
Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

STRUKTURA A VÝVOJ PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH 
POROSTŮ S JEDLÍ BĚLOKOROU V GENOVÉ 
ZÁKLADNĚ JANSKÉ LÁZNĚ V KRKONOŠÍCH 

Štěpán Hofmeister – Stanislav Vacek – Jaroslav Simon – Tomáš Minx 

Abstrakt 

Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí 
bělokorou v genové základně Jánské Lázně v Krkonoších 

Příspěvek pojednává o analýze struktury a vývoje přírodě blízkých lesních porostů na vybraných 
plochách v genové základně jedle bělokoré Jánské Lázně v Krkonoších jako podkladu pro přiblížení 
těchto a obdobných porostů přírodě blízkému stavu. Modelování samovolného vývoje bylo provedeno 
pomocí růstového simulátoru SIBYLA na výzkumných plochách. Pro 2 plochy byla provedena 
vizualizace současného stavu porostů a spočítána predikce jejich vývoje po 50 letech. Získané 
výsledky budou sloužit především pro tvorbu speciálního managementu v genové základně jedle 
bělokoré Jánské Lázně, ale i v obdobných stanovištních a porostních podmínkách, kde je třeba podíl 
jedle bělokoré zvyšovat. 
Klíčová slova: Analýza struktury a vývoje lesních porostů, růstový simulátor SIBYLA, speciální 
management, přírodě blízké lesní porosty s jedlí bělokorou, genová základna Jánské Lázně, 
Krkonošský národní park 

Abstract:  

Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Structure and development of near-natural forest 
stands with silver fir in the gene resources Jánské Lázně in the Krkonoše Mts. 

The analysis of the structure and development of near-natural forest stands on selected plots 
in the gene resources in Jánské Lázně in the Krkonoše Mts. provided data on the transformation 
of these and similar stands to the near-natural ones. Growth simulator SIBYLA was used for 
spontaneous development simulation on research plots. Visualisation of the present condition of forest 
stands was done for 2 plots and prediction of their development after 50 years was computed. The 
results will be used mainly for the definition of special management in the Jánské Lázně gene 
resources of silver fir as well as in similar site and stand conditions where we intend to increase the 
proportion of silver fir to approach its near-natural representation. 
Keywords: Analysis of forest stand structure and development, growth simulator SIBYLA, special 
management, near-natural forests with silver fir, gene resources in Jánské Lázně, Krkonoše National 
Park 

Úvod 

Pro vypracování rámcových směrnic speciálního managementu pro lesní ekosystémy v genových 
základnách v Krkonošském národním parku byla pozornost věnována především dřevinám 
s nedostatkem reprodukčního materiálu. V tomto příspěvku je výzkum zaměřen na strukturu a vývoj 
přirozených porostů s jedlí bělokorou s důrazem na škody zvěří v genové základně Jánské Lázně. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

73 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Materiál a metodika 

Genová základna Janské Lázně má celkovou výměru 138,28 ha, z toho jádrová zóna zaujímá 
plochu 24,34 ha, nadmořská výška je v rozmezí 640 – 800 m n. m. Z hlavních dřevin je zde kromě 
jedle a buku zastoupen smrk, bříza a vtroušený jeřáb, přičemž jedle se zde kontinuálně přirozeně 
zmlazuje. Přehled základních údajů o jednotlivých dřevinách je uveden v tabulce 1 a jejich diferenciaci 
dle věkových stupňů uvádí tabulka 2. 

Tabulka 1: Přehled základních údajů o jednotlivých dřevinách v GZ Janské lázně  
(pozn. geograficky nepůvodní dřeviny jsou psány kurzívou). 

Zastoupení 

plochy zásoby 

Průměrná 
zásoba 

Podíl na předpisu 
Celkové těžby 

Z celkového 
předpisu 

Zalesnění Dřevina 

ha % m3 b.k. % m3 b.k./ha

Průměr 
AVB 

/bonita/

Střední 
věk 

(roků) 
m3 b.k. % ha % 

smrk ztepilý 104,06 75,3 31764 80,15 305 27,7 67 3833 82,18 3,69 57,39

jedle bělokorá 5,44 3,93 1814 4,58 333 26,7 68 105 2,25 0,27 4,20

jedle obrovská 0,05 0,04 0 0,00 - 28,0 5 0 0,00 0,07 1,12

modřín evropský 2,10 1,52 398 1,00 190 27,8 66 43 0,92 0,32 4,90

buk lesní 12,76 9,23 2997 7,56 235 26,0 68 233 5,00 1,97 30,71

javor klen 4,11 2,97 1072 2,70 261 26,9 65 45 0,96 0,11 1,68

jasan ztepilý 0,07 0,05 1 0,00 14 26,0 14 0 0,00 0,00 0,00

bříza bělokorá 5,30 3,83 1079 2,72 204 25,3 49 285 6,11 0,00 0,00

jeřáb ptačí 4,04 2,92 483 1,22 120 20,5 46 120 2,57 0,00 0,00

olše lepkavá 0,17 0,12 23 0,06 135 26,0 51 0 0,00 0,00 0,00

topol osika 0,02 0,01 2 0,01 100 22,0 65 0 0,00 0,00 0,00

Jehličnaté 111,65 80,7 33976 85,73 304 - 67 3981 85,36 4,35 67,61

Listnaté 26,47 19,1 5657 14,27 214 - 60 683 14,64 2,08 32,39

Celkem 138,12 99,9 39633 100,0 287 - 66 4664 100,0 6,43 100,0

Skutečná holina 0,16 0,12    

Úhrnem 138,28 100,0    

Tabulka 2: Základní údaje podle věkových stupňů v genové základně Janské Lázně. 

Věkový stupeň 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 Celkem 

Jehličnaté                                 

porostní plocha ha 12,0 7,6 3,7 7,2 4,8 8,2 5,6 20,7 8,5 17,1 3,4 3,9 5,6 0,0 3,3 111,7

zásoba celkem  0 0 271 1210 1229 2522 1594 7114 3601 8156 1299 1885 3406 0 1689 33976
zásoba na 1 ha 0 0 73 168 258 308 285 343 422 476 381 481 609 0 509 304

Listnaté                                 

porostní plocha ha 2,6 1,0 0,7 0,5 2,8 8,8 1,2 3,3 1,6 1,5 0,0 1,4 0,6 0,0 0,6 26,5
zásoba celkem  0 0 0 52 498 1814 228 940 502 625 13 491 273 0 221 5657
zásoba na 1 ha 0 0 0 113 175 205 198 283 320 406 325 364 479 0 375 214

Celkem                            skutečná holina:  0,16
porostní plocha ha 14,6 8,5 4,4 7,7 7,6 17,0 6,7 24,1 10,1 18,7 3,5 5,3 6,2 0,0 3,9 138,1
zásoba celkem  0 0 271 1262 1727 4336 1822 8054 4103 8781 1312 2376 3679 0 1910 39633
zásoba na 1 ha 0 0 62 165 227 255 270 335 406 470 380 451 597 0 488 287

zakmenění 9,63 9,84 8,72 8,57 8,26 9,08 8,20 8,23 8,49 8,51 7,06 8,33 7,88 0,00 9,00 8,65

 
V květnu roku 2006 byly v jádrové zóně genové základny Janské Lázně (obr. 1) v porostu 

130 A11/3/1, kde dochází k postupnému uvolňování porostu prostřednictvím clonné seče, vybrány 
a založeny 2 trvalé výzkumné plochy (TVP) o rozměrech 25 x 25 m (ca 0,06 ha). TVP 1 se nachází 
ca 100 m nad lesní cestou procházející genovou základnou ve východo–západním směru. Lokalita má 
jihozápadní expozici, jde o 110 let starý porost náležící do SLT 6K. Zápoj je uvolněný a místy silně 
mezernatý. Na ploše se dosud vyskytuje horní etáž se zastoupením smrku 90 % a jedle 10 % 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

74 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

s výškou mezi 29 a 34 metry. Přirozené zmlazení smrku, jedle, buku a jeřábu se zde vyskytuje 
ve stadiu  různé věkové vyspělosti (od náletu až po mlazinu). V minulém deceniu zde dvakrát 
proběhla individuální prořezávka pro uvolnění jedinců jedle. TVP 2 se nachází o ca 20 m níže než 
TVP 1. Obnova porostu zde probíhala podobně jako u předchozí plochy, přičemž intenzita zásahu 
byla vyšší – téměř celá TVP 2 byla odcloněna a růst spodní etáže tím byl v důsledku zvýšeného 
světelného požitku urychlen. Pouze v horní části se ještě stále nacházejí 4 jedinci buku, smrku a jedle, 
kteří tvořili původní porost a vyskytují se v horní etáži. Celý porost 130 A11/3/1 má složitou vnitřní 
strukturu (především značná různověkost nárostů jedle, smrku a buku). Poškození jedle zvěří je podle 
vyspělostí nárostů různě intenzivní. 

 
Obr.1: Genová základna Janské Lázně pro buk a jedli bělokorou v Krkonoších. 

Koncem května 2006 v těchto TVP proběhlo komplexní proměření porostních charakteristik 
nárostu jedle – všichni jedinci jedle s výškou nad 10 cm byli očíslováni a označení štítkem. Kromě 
výškové a tloušťkové struktury (výškové přírůsty byly odečteny zpětně dle přeslenů až k roku 2001) 
bylo detailně zhodnoceno poškození zvěří. V místech, kde je porost řidší a tudíž snadněji přístupný 
pro zvěř, jsou terminální výhony jedlí pravidelně ošetřovány nátěrem proti okusu (přípravek „Aversol 
bílý“). Nárost na této ploše nebyl nikdy oplocen a jediná ochrana jedlí (mimo nátěrů) zde probíhá 
biologickou formou, tj. samotnou existencí smrkového nárostu, který znesnadňuje přístup zvěře 
k jedlím.  

Na přelomu června a července 2006 byly na obou TVP zaznamenány pozice a standardní 
dendrometrické charakteristiky všech stromů s výškou nad 2 metry pomocí sestavy FieldMap. 
Vizualizace a simulace vývoje studovaných porostů byla provedena pomocí růstového modelu 
SIBYLA (FABRIKA, ĎURSKÝ 2005), a to s odstupem 50 let. Tento simulátor biodynamiky lesa – 
SIBYLA – se skládá z několika základních komponentů, kterými jsou: generátor struktury lesa, 3-D 
model struktury lesa, kalkulační model, probírkový model, konkurenční model a přírůstový model. 
Počátečními vstupními údaji jsou informace o jednotlivých stromech (tloušťky, výšky, horizontální 
a vertikální pozice, výška nasazení korun, průměr korun, kvalita stromů). Výstupy růstových simulací 
mají grafickou a numerickou podobu. První část výstupů tvoří vizualizace stavu porostů v jednotlivých 
periodách a druhou interpretace údajů o naturální produkci, nákladových a výnosových položkách 
a o struktuře porostů ve formě tabulek a grafů (cf. MINX 2006). 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

75 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Výsledky 

Základní charakteristiky využité pro simulaci: 

• Soubor lesních typů – 6 K, 
• délka vegetačního období – 120 dní, 
• úhrn srážek ve vegetačním období – 510 mm, 
• roční teplotní amplituda – 16 °C, 
• průměrná roční teplota ve vegetačním období – 10 °C, 
• zásobenost vodou – 0,5, 
• zásobenost živinami – 0,5. 

Základní vstupní porostní charakteristiky: 

Porost 1: 

• SM h/d - 6/16, 224 m3/ha, 
• MD h/d – 34/56, 43 m3/ha, 
• JD h/d – 4/10, 38 m3/ha, 
• BK h/d – 4/5, 1 m3/ha. 

Porost 2: 

• SM h/d – 5/8, 17 m3/ha, 
• JD h/d – 5/8, 20 m3/ha, 
• BK h/d – 5/12, 73 m3/ha. 

Vývoj porostu 

Přestože jsou obě plochy stejně velké a jsou od sebe vzdáleny pouze několik desítek metrů, 
je struktura porostů značně odlišná. Na TVP 1 se vyskytuje 157, na TVP 2 pak 401 stromů s výškou 
nad 2 metry. Tento rozdíl je dán především odlišným managementem obnovy porostu na těchto TVP. 
Vzhledem k výrazněji nižšímu zakmenění na TVP 1 je zde i mnohem výraznější poškozování dřevin 
(především jedle) spárkatou zvěří. Tabulka 3 ukazuje celkový počet jedlí (od 10 cm výšky) na TVP 1 
a 2 a dále pak procentuální podíl jedlí s poškozeným terminálem a výrazně poškozeným kmenem 
(mnohačetná poškození terminálu v minulosti). Přestože je snaha aplikovat zde chemické přípravky 
proti okusu, výsledky těchto opatření zdaleka nedosahují míry očekávání (HOFMEISTER, VACEK 
2006). 

Tabulka 3: Podíl poškození jedlí na TVP 1 a TVP 2 v genové základně Janské Lázně. 

 celkový počet 
jedlí 

poškozený terminál 
(%) 

poškozený kmen 
(%) 

TVP 1 227 14,4 81,9
TVP 2 221 9,5 66,5

 
Výsledky simulací jsou uvedeny v tab. 4 – 5 a znázorněny na obr. 2 – 5. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

76 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Jánské Lázně - GZ TVP 1 
Samovývoj 

Počáteční stav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 2: Vizualizace aktuálního stavu smíšeného porostu s jedlí bělokorou na TVP 1 v genové základně Jánské Lázně. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

77 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 3: Predikce vývoje smíšeného porostu s jedlí bělokorou na TVP 1 v genové základně Jánské Lázně po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

78 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

9
9
9
9
9
9
9
9
9
9
9

Tabulka 4: Růstová tabulka sdruženého porostu s jedlí bělokorou na TVP 1 v genové základně Jánské Lázně. 
Porost:Jánské lázně 1

Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 118 12,1 4,77 2,225 0,12202 2512 46,2 307 0,394 2,6 307
2 2011 119 12,9 6,51 1,595 0,13571 2512 53,2 341 0,505 2,87 341
3 2011 119 12,9 6,51 1,595 0,13571 2512 53,2 341 0,505 2,87 341
4 2016 121 14,6 8,74 1,156 0,16911 2064 55,7 349 0,599 3,16 382
5 2016 121 14,6 8,74 1,156 0,16911 2064 55,7 349 0,599 3,16 382
6 2021 120 16,6 10,83 0,925 0,21689 1840 63,9 399 0,652 3,6 432
7 2021 120 16,6 10,83 0,925 0,21689 1840 63,9 399 0,652 3,6 432
8 2026 120 17,9 12,18 0,827 0,25353 1760 71,2 446 0,68 3,99 479
9 2026 120 17,9 12,18 0,827 0,25353 1760 71,2 446 0,68 3,99 479

10 2031 99 21 14,56 0,705 0,35563 1216 67,8 432 0,693 5,25 520
11 2031 99 21 14,56 0,705 0,35563 1216 67,8 432 0,693 5,26 521
12 2036 104 24,9 16,19 0,653 0,51449 896 70 461 0,65 5,44 566
13 2036 104 24,9 16,19 0,653 0,51449 896 70 461 0,65 5,44 566
14 2041 108 26,6 17,25 0,621 0,59555 848 75,9 505 0,648 5,69 615
15 2041 108 26,6 17,25 0,621 0,59555 848 75,9 505 0,648 5,69 615
16 2046 112 28,8 18,14 0,596 0,70447 768 80,3 541 0,63 5,91 662
17 2046 112 28,8 18,14 0,596 0,70447 768 80,3 541 0,63 5,91 662
18 2051 116 31,1 19,13 0,572 0,83121 704 85,9 585 0,615 6,15 713
19 2051 116 31,1 19,13 0,572 0,83121 704 85,9 585 0,615 6,16 714
20 2056 121 33 19,85 0,557 0,94542 656 90 620 0,602 6,26 757

Růstové tabulky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 90 15,7 6,17 1,777 0,21227 1056 32,6 224 0,393 2,49 224
2 2011 93 16,7 8,03 1,343 0,23621 1056 37 249 0,481 2,68 249
3 2011 93 16,7 8,03 1,343 0,23621 1056 37 249 0,481 2,69 250
4 2016 96 20,6 11,97 0,898 0,35809 688 36,8 246 0,581 2,91 279
5 2016 96 20,6 11,97 0,898 0,35809 688 36,8 246 0,581 2,91 279
6 2021 97 23,6 14,78 0,731 0,47237 592 41,5 280 0,626 3,23 313
7 2021 97 23,6 14,78 0,731 0,47237 592 41,5 280 0,626 3,22 312
8 2026 101 25,7 16,54 0,662 0,56814 544 45,1 309 0,644 3,39 342
9 2026 101 25,7 16,54 0,662 0,56814 544 45,1 309 0,644 3,39 342

10 2031 106 29,8 18,92 0,596 0,78714 416 46,2 327 0,635 3,44 365
11 2031 106 29,8 18,92 0,596 0,78714 416 46,2 327 0,635 3,44 365
12 2036 113 36,9 21,96 0,534 1,25334 272 46,2 341 0,595 3,46 391
13 2036 113 36,9 21,96 0,534 1,25334 272 46,2 341 0,595 3,46 391
14 2041 119 40,1 23,46 0,509 1,50782 240 48,2 362 0,585 3,5 416
15 2041 119 40,1 23,46 0,509 1,50782 240 48,2 362 0,585 3,5 416
16 2046 125 45,3 25,32 0,479 1,95518 192 48,9 375 0,559 3,51 439
17 2046 125 45,3 25,32 0,479 1,95518 192 48,9 375 0,559 3,52 440
18 2051 130 48,5 26,55 0,46 2,25692 176 51,3 397 0,547 3,57 464
19 2051 130 48,5 26,55 0,46 2,25692 176 51,3 397 0,547 3,58 465
20 2056 136 54,2 28,88 0,431 2,86881 144 52,6 413 0,533 3,57 486

Růstové tabulky:MD

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 298 56 33,9 0,322 2,68721 16 6,4 43 0,605 0,14 43
2 2011 303 57,4 33,9 0,32 2,80502 16 6,7 45 0,591 0,15 45
3 2011 303 57,4 33,9 0,32 2,80502 16 6,7 45 0,591 0,15 45
4 2016 308 58,9 33,9 0,318 2,93362 16 7,1 47 0,576 0,15 47
5 2016 308 58,9 33,9 0,318 2,93362 16 7,1 47 0,576 0,15 47
6 2021 313 60,1 33,9 0,316 3,03825 16 7,4 49 0,564 0,16 49
7 2021 313 60,1 33,9 0,316 3,03825 16 7,4 49 0,564 0,16 49
8 2026 318 60,1 33,9 0,316 3,03825 16 7,4 49 0,564 0,15 49
9 2026 318 60,1 33,9 0,316 3,03825 16 7,4 49 0,564 0,15 49
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4

Porost sdružený

Porost sdružený

Porost sdružený

Přírůsty

Přírůsty

Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

79 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Růstové tabulky:JR

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 11 1,7 2,65 0,05 3,00E-05 624 0,2 0 1,559 0 0
2 2011 17 2,7 4,28 0,078 0,00019 624 0,6 0 1,585 0 0
3 2011 17 2,7 4,28 0,078 0,00019 624 0,6 0 1,585 0 0
4 2016 21 3,8 5,88 0,139 0,00093 592 1,1 1 1,547 0,05 1
5 2016 21 3,8 5,88 0,139 0,00093 592 1,1 1 1,547 0,05 1
6 2021 26 5,1 7,58 0,196 0,00304 544 1,8 2 1,486 0,08 2
7 2021 26 5,1 7,58 0,196 0,00304 544 1,8 2 1,486 0,08 2
8 2026 30 6,3 8,63 0,251 0,00675 544 2,7 4 1,37 0,13 4
9 2026 30 6,3 8,63 0,251 0,00675 544 2,7 4 1,37 0,13 4

10 2031 35 10,1 11,04 0,267 0,02358 256 3,3 6 1,093 0,17 6
11 2031 35 10,1 11,04 0,267 0,02358 256 3,3 6 1,093 0,17 6
12 2036 40 12,4 12,32 0,283 0,04214 192 3,8 8 0,994 0,2 8
13 2036 40 12,4 12,32 0,283 0,04214 192 3,8 8 0,994 0,2 8
14 2041 45 14 13,52 0,296 0,06153 176 4,3 11 0,966 0,24 11
15 2041 45 14 13,52 0,296 0,06153 176 4,3 11 0,966 0,22 10
16 2046 50 15,5 14,31 0,304 0,08207 160 4,9 13 0,923 0,26 13
17 2046 50 15,5 14,31 0,304 0,08207 160 4,9 13 0,923 0,26 13
18 2051 55 16,6 15,1 0,31 0,10143 160 5,6 16 0,91 0,29 16
19 2051 55 16,6 15,1 0,31 0,10143 160 5,6 16 0,91 0,29 16
20 2056 60 17,4 15,75 0,312 0,117 160 6,1 19 0,905 0,32 19

Růstové tabulky:JD

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 80 9,9 3,92 2,568 0,0775 496 6,1 38 0,396 0,48 38
2 2011 83 10,8 5,75 1,692 0,08915 496 7,3 44 0,532 0,53 44
3 2011 83 10,8 5,75 1,692 0,08915 496 7,3 44 0,532 0,53 44
4 2016 85 12,1 7,69 1,265 0,11182 448 8,2 50 0,636 0,59 50
5 2016 85 12,1 7,69 1,265 0,11182 448 8,2 50 0,636 0,59 50
6 2021 87 14,4 9,91 1,002 0,16171 368 9,5 60 0,688 0,69 60
7 2021 87 14,4 9,91 1,002 0,16171 368 9,5 60 0,688 0,68 59
8 2026 88 16 11,77 0,873 0,20653 336 10,8 69 0,736 0,78 69
9 2026 88 16 11,77 0,873 0,20653 336 10,8 69 0,736 0,8 70

10 2031 91 18,8 14,41 0,741 0,29621 256 11,3 76 0,766 0,85 77
11 2031 91 18,8 14,41 0,741 0,29621 256 11,3 76 0,766 0,85 77
12 2036 98 22,7 15,88 0,701 0,45058 176 11,1 79 0,7 0,86 84
13 2036 98 22,7 15,88 0,701 0,45058 176 11,1 79 0,7 0,86 84
14 2041 101 23,8 16,73 0,672 0,50044 176 12,2 88 0,703 0,92 93
15 2041 101 23,8 16,73 0,672 0,50044 176 12,2 88 0,703 0,92 93
16 2046 106 25,7 18,22 0,634 0,5991 160 12,9 96 0,709 0,95 101
17 2046 106 25,7 18,22 0,634 0,5991 160 12,9 96 0,709 0,95 101
18 2051 113 30,8 20,23 0,589 0,88721 112 12,8 99 0,657 0,96 109
19 2051 113 30,8 20,23 0,589 0,88721 112 12,8 99 0,657 0,96 109
20 2056 119 33,5 21 0,573 1,05968 96 12,8 102 0,627 0,97 115

Růstové tabulky:BR

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 10 2,4 3 0,007 1,00E-05 32 0 0 1,25 0 0
2 2011 15 4,1 5,5 0,078 0,00057 32 0,1 0 1,341 0 0
3 2011 15 4,1 5,5 0,078 0,00057 32 0,1 0 1,341 0 0
4 2016 20 6,1 7,35 0,148 0,00318 32 0,1 0 1,205 0 0
5 2016 20 6,1 7,35 0,148 0,00318 32 0,1 0 1,205 0 0
6 2021 25 8,6 9,15 0,212 0,01129 32 0,3 0 1,064 0 0
7 2021 25 8,6 9,15 0,212 0,01129 32 0,3 0 1,064 0 0
8 2026 30 11,1 10,05 0,224 0,02182 32 0,5 1 0,905 0,03 1
9 2026 30 11,1 10,05 0,224 0,02182 32 0,5 1 0,905 0,03 1

10 2031 35 13,8 11,25 0,255 0,04292 32 0,7 1 0,815 0,03 1
11 2031 35 13,8 11,25 0,255 0,04292 32 0,7 1 0,815 0,03 1
12 2036 40 15,8 13,1 0,277 0,07103 32 1 2 0,829 0,05 2
13 2036 40 15,8 13,1 0,277 0,07103 32 1 2 0,829 0,05 2
14 2041 45 18,6 14,6 0,287 0,11376 32 1,4 4 0,785 0,09 4
15 2041 45 18,6 14,6 0,287 0,11376 32 1,4 4 0,785 0,09 4
16 2046 50 21,4 15,4 0,29 0,16058 32 1,8 5 0,72 0,1 5
17 2046 50 21,4 15,4 0,29 0,16058 32 1,8 5 0,72 0,1 5
18 2051 55 23,9 16,6 0,296 0,22016 32 2,3 7 0,695 0,13 7
19 2051 55 23,9 16,6 0,296 0,22016 32 2,3 7 0,695 0,13 7
20 2056 60 25,4 17,6 0,299 0,26673 32 2,6 9 0,693 0,15 9

Porost sdružený

Porost sdružený

Porost sdružený

Přírůsty

Přírůsty

Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

80 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Růstové tabulky:BK

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 15 5 4,27 0,377 0,00316 288 0,9 1 0,854 0,07 1
2 2011 20 6,6 5,66 0,4 0,00774 288 1,6 2 0,858 0,1 2
3 2011 20 6,6 5,66 0,4 0,00774 288 1,6 2 0,858 0,1 2
4 2016 24 8,2 7,33 0,448 0,01735 288 2,4 5 0,894 0,21 5
5 2016 24 8,2 7,33 0,448 0,01735 288 2,4 5 0,894 0,21 5
6 2021 29 9,8 8,89 0,481 0,03228 288 3,5 9 0,907 0,31 9
7 2021 29 9,8 8,89 0,481 0,03227 288 3,5 9 0,907 0,31 9
8 2026 34 11,5 10,12 0,488 0,05129 288 4,8 15 0,88 0,44 15
9 2026 34 11,5 10,12 0,488 0,05129 288 4,8 15 0,88 0,44 15

10 2031 39 13,9 11,58 0,484 0,08497 256 6,2 22 0,833 0,56 22
11 2031 39 13,9 11,58 0,484 0,08497 256 6,2 22 0,833 0,56 22
12 2036 43 16,8 13,21 0,464 0,13574 224 8 30 0,786 0,7 30
13 2036 43 16,8 13,21 0,464 0,13574 224 8 30 0,786 0,7 30
14 2041 48 18,6 14,34 0,465 0,18126 224 9,8 41 0,771 0,85 41
15 2041 48 18,6 14,34 0,465 0,18126 224 9,8 41 0,771 0,85 41
16 2046 53 20,4 15,05 0,468 0,22999 224 11,8 52 0,738 0,98 52
17 2046 53 20,4 15,05 0,468 0,22999 224 11,8 52 0,738 0,98 52
18 2051 58 22,2 16,01 0,47 0,29157 224 14 65 0,721 1,12 65
19 2051 58 22,2 16,01 0,47 0,29157 224 14 65 0,721 1,12 65
20 2056 63 23,7 16,81 0,47 0,34867 224 15,9 78 0,709 1,24 78

Porost sdružený Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

81 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Jánské Lázně - GZ TVP 2 
Samovývoj 

Počáteční stav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 4: Vizualizace aktuálního stavu smíšeného porostu s jedlí bělokorou na TVP 2 v genové základně Jánské Lázně. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

82 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Stav po 50 letech 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obr. 5: Predikce vývoje smíšeného porostu s jedlí bělokorou na TVP 2 v genové základně Jánské Lázně po 50 letech. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

83 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Tabulka 5: Růstová tabulka sdruženého porostu s jedlí bělokorou na TVP 2 v genové základně Jánské Lázně. 
Porost: Jánské lázně 2

Růstové tabulky:sum

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 82 7,5 4,4 1,778 0,03456 3183 23 110 0,587 1,34 110
2 2011 80 8,3 5,56 1,381 0,04154 3183 28 132 0,67 1,65 132
3 2011 80 8,3 5,56 1,381 0,04154 3183 28 132 0,67 1,65 132
4 2016 71 11,2 8,51 0,878 0,07361 1635 25,9 120 0,76 2,18 155
5 2016 71 11,2 8,51 0,878 0,07361 1635 25,9 120 0,76 2,18 155
6 2021 53 12,5 10,55 0,632 0,08178 1190 23,8 97 0,844 3,38 179
7 2021 53 12,5 10,55 0,632 0,08178 1190 23,8 97 0,844 3,4 180
8 2026 55 14,7 12,5 0,582 0,12341 992 27,4 122 0,85 3,76 207
9 2026 55 14,7 12,5 0,582 0,12341 992 27,4 122 0,85 3,76 207

10 2031 59 16,3 13,88 0,559 0,16198 905 30,5 147 0,852 4 236
11 2031 59 16,3 13,88 0,559 0,16198 905 30,5 147 0,852 4 236
12 2036 63 18,2 15,37 0,535 0,21388 802 33,7 171 0,845 4,21 265
13 2036 63 18,2 15,37 0,535 0,21388 802 33,7 171 0,845 4,22 266
14 2041 67 20,6 16,85 0,515 0,28912 683 36,9 197 0,818 4,43 297
15 2041 67 20,6 16,85 0,515 0,28912 683 36,9 197 0,818 4,45 298
16 2046 71 23,1 18,15 0,499 0,37968 579 39,4 220 0,786 4,63 329
17 2046 71 23,1 18,15 0,499 0,37968 579 39,4 220 0,786 4,63 329
18 2051 76 25 19,07 0,491 0,45935 540 43 248 0,763 4,76 362
19 2051 76 25 19,07 0,491 0,45935 540 43 248 0,763 4,76 362
20 2056 80 26,7 19,85 0,484 0,53775 508 46,1 273 0,743 4,92 394

Růstové tabuky:SM

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 63 8,1 5 1,134 0,02922 587 4,9 17 0,617 0,27 17
2 2011 60 9,3 6,41 0,931 0,04053 587 6,4 24 0,689 0,4 24
3 2011 60 9,3 6,41 0,931 0,04053 587 6,4 24 0,689 0,38 23
4 2016 59 14,2 11,39 0,637 0,11496 278 7,1 32 0,802 0,54 32
5 2016 59 14,2 11,39 0,637 0,11496 278 7,1 32 0,802 0,54 32
6 2021 61 17,3 14,15 0,559 0,18582 214 8,1 40 0,818 0,67 41
7 2021 61 17,3 14,15 0,559 0,18582 214 8,1 40 0,818 0,67 41
8 2026 63 19,8 16,16 0,52 0,25873 190 9,4 49 0,816 0,81 51
9 2026 63 19,8 16,16 0,52 0,25873 190 9,4 49 0,816 0,83 52

10 2031 66 22,2 18,16 0,49 0,34464 175 10,9 60 0,818 0,95 63
11 2031 66 22,2 18,16 0,49 0,34464 175 10,9 60 0,818 0,95 63
12 2036 69 23,8 19,29 0,475 0,40764 175 12,5 71 0,811 1,07 74
13 2036 69 23,8 19,29 0,475 0,40764 175 12,5 71 0,811 1,07 74
14 2041 75 27,7 20,98 0,455 0,57567 135 13,1 78 0,757 1,15 86
15 2041 75 27,7 20,98 0,455 0,57567 135 13,1 78 0,757 1,13 85
16 2046 80 30,6 22,35 0,44 0,7226 119 14 86 0,73 1,21 97
17 2046 80 30,6 22,35 0,44 0,7226 119 14 86 0,73 1,21 97
18 2051 84 32,8 23,14 0,434 0,84911 111 15,1 94 0,705 1,29 108
19 2051 84 32,8 23,14 0,434 0,84911 111 15,1 94 0,705 1,3 109
20 2056 88 35,1 23,95 0,424 0,98373 103 16 101 0,682 1,34 118

Růstové tabulky:MD

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 10 2 3 0,011 1,00E-05 8 0 0 1,5 0 0
2 2011 15 2 3 0,011 1,00E-05 8 0 0 1,5 0 0
3 2011 15 2 3 0,011 1,00E-05 8 0 0 1,5 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Porost sdružený

Porost sdružený

Porost sdružený

Přírůsty

Přírůsty

Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

84 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Růstové tabulky:JR

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 10 1,7 3,16 0,014 1,00E-05 889 0,3 0 1,859 0 0
2 2011 17 2,2 4,07 0,065 0,0001 889 0,6 0 1,85 0 0
3 2011 17 2,2 4,07 0,065 0,0001 889 0,6 0 1,85 0 0
4 2016 22 3,7 6,07 0,167 0,00109 333 0,6 0 1,641 0 0
5 2016 22 3,7 6,07 0,167 0,00109 333 0,6 0 1,641 0 0
6 2021 27 5,2 7,44 0,252 0,00398 190 0,6 1 1,431 0,04 1
7 2021 27 5,2 7,44 0,252 0,00398 190 0,6 1 1,431 0,04 1
8 2026 32 6,8 9,25 0,298 0,01 135 0,8 1 1,36 0,03 1
9 2026 32 6,8 9,25 0,298 0,01 135 0,8 1 1,36 0,03 1

10 2031 37 8,1 10,48 0,338 0,01823 127 1 2 1,294 0,05 2
11 2031 37 8,1 10,48 0,338 0,01823 127 1 2 1,294 0,05 2
12 2036 42 10,1 12,2 0,351 0,03428 95 1,2 3 1,208 0,07 3
13 2036 42 10,1 12,2 0,351 0,03428 95 1,2 3 1,208 0,07 3
14 2041 47 12,7 14,81 0,33 0,06191 63 1,3 4 1,166 0,09 4
15 2041 47 12,7 14,81 0,33 0,06191 63 1,3 4 1,166 0,09 4
16 2046 52 14 15,54 0,339 0,08114 63 1,6 5 1,11 0,1 5
17 2046 52 14 15,54 0,339 0,08114 63 1,6 5 1,11 0,1 5
18 2051 57 16 16,2 0,34 0,11063 56 1,8 6 1,012 0,11 6
19 2051 57 16 16,2 0,34 0,11063 56 1,8 6 1,012 0,11 6
20 2056 62 17,1 16,89 0,347 0,13456 56 2 7 0,988 0,11 7

Růstové tabulky:JD

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 48 7,6 4,84 0,755 0,01657 1183 8,6 20 0,637 0,42 20
2 2011 47 8,5 5,98 0,719 0,02441 1183 10,8 29 0,704 0,62 29
3 2011 47 8,5 5,98 0,719 0,02441 1183 10,8 29 0,704 0,62 29
4 2016 49 11,5 8,78 0,641 0,05847 627 10,5 37 0,763 0,8 39
5 2016 49 11,5 8,78 0,641 0,05847 627 10,5 37 0,763 0,78 38
6 2021 52 14,2 11,31 0,594 0,10643 429 11 46 0,796 0,94 49
7 2021 52 14,2 11,31 0,594 0,10643 429 11 46 0,796 0,94 49
8 2026 56 16,4 13,23 0,561 0,15665 349 11,9 55 0,807 1,07 60
9 2026 56 16,4 13,22 0,561 0,15665 349 11,9 55 0,806 1,07 60

10 2031 60 18,4 14,9 0,54 0,21411 286 12,2 61 0,81 1,17 70
11 2031 60 18,4 14,9 0,54 0,21411 286 12,2 61 0,81 1,17 70
12 2036 64 20,6 16,71 0,525 0,29234 230 12,4 67 0,811 1,27 81
13 2036 64 20,6 16,71 0,525 0,29234 230 12,4 67 0,811 1,28 82
14 2041 69 22 17,86 0,514 0,34881 222 13,6 78 0,812 1,35 93
15 2041 69 22 17,86 0,514 0,34881 222 13,6 78 0,812 1,33 92
16 2046 73 24,5 19,48 0,496 0,45561 183 13,9 83 0,795 1,4 102
17 2046 73 24,5 19,48 0,496 0,45561 183 13,9 83 0,795 1,4 102
18 2051 78 26 20,59 0,487 0,53289 175 15 93 0,792 1,45 113
19 2051 78 26 20,59 0,487 0,53289 175 15 93 0,792 1,45 113
20 2056 83 27,8 21,49 0,481 0,6269 159 15,5 100 0,773 1,49 124

Růstové tabulky:BR

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 12 3,5 4,1 0,01 4,00E-05 24 0 0 1,171 0 0
2 2011 17 5,4 6,33 0,131 0,0019 24 0,1 0 1,172 0 0
3 2011 17 5,4 6,33 0,131 0,0019 24 0,1 0 1,172 0 0
4 2016 21 7,1 8,2 0,188 0,00611 24 0,1 0 1,155 0 0
5 2016 21 7,1 8,2 0,188 0,00611 24 0,1 0 1,155 0 0
6 2021 26 8,7 10,03 0,231 0,01376 24 0,2 0 1,153 0 0
7 2021 26 8,7 10,03 0,231 0,01376 24 0,2 0 1,153 0 0
8 2026 31 10,8 11 0,254 0,02555 24 0,4 1 1,019 0,03 1
9 2026 31 10,8 11 0,254 0,02555 24 0,4 1 1,019 0,03 1

10 2031 36 12,9 12,63 0,283 0,04677 24 0,5 1 0,979 0,03 1
11 2031 36 12,9 12,63 0,283 0,04677 24 0,5 1 0,979 0,03 1
12 2036 42 14,7 13,67 0,293 0,068 24 0,6 2 0,93 0,05 2
13 2036 42 14,7 13,67 0,293 0,068 24 0,6 2 0,93 0,05 2
14 2041 47 16,7 14,57 0,302 0,09647 24 0,8 2 0,872 0,04 2
15 2041 47 16,7 14,57 0,302 0,09647 24 0,8 2 0,872 0,04 2
16 2046 52 18,1 15,13 0,311 0,12107 24 0,9 3 0,836 0,06 3
17 2046 52 18,1 15,13 0,311 0,12107 24 0,9 3 0,836 0,06 3
18 2051 57 19,8 15,93 0,311 0,1523 24 1,1 4 0,805 0,07 4
19 2051 57 19,8 15,93 0,311 0,1523 24 1,1 4 0,805 0,07 4
20 2056 62 21,1 16,43 0,312 0,1791 24 1,3 4 0,779 0,06 4

Porost sdružený

Porost sdružený

Porost sdružený

Přírůsty

Přírůsty

Přírůsty

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

85 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Růstové tabulky:BK

perióda rok t(1) d(1) h(1) f(1) v(1) N/ha(1) G/ha(1) V/ha(1) h/d(1) CPP COP
1 2006 95 12,1 4,88 2,652 0,14882 492 9 73 0,403 0,77 73
2 2011 98 12,8 6,2 2,022 0,16134 492 10,1 79 0,484 0,81 79
3 2011 98 12,8 6,2 2,022 0,16134 492 10,1 79 0,484 0,82 80
4 2016 94 12,8 8,12 1,315 0,13738 373 7,6 51 0,634 0,89 84
5 2016 94 12,8 8,12 1,315 0,13738 373 7,6 51 0,634 0,89 84
6 2021 30 9,5 9,1 0,504 0,03252 333 3,8 11 0,958 2,93 88
7 2021 30 9,5 9,1 0,504 0,03252 333 3,8 11 0,958 2,93 88
8 2026 34 11,5 10,87 0,497 0,05617 294 4,9 16 0,945 2,74 93
9 2026 34 11,5 10,87 0,497 0,05617 294 4,9 16 0,945 2,74 93

10 2031 39 12,6 11,9 0,5 0,07416 294 5,9 22 0,944 2,54 99
11 2031 39 12,6 11,9 0,5 0,07416 294 5,9 22 0,944 2,54 99
12 2036 44 14 13,03 0,504 0,10116 278 6,9 28 0,931 2,39 105
13 2036 44 14 13,03 0,504 0,10116 278 6,9 28 0,931 2,39 105
14 2041 49 16,4 14,33 0,498 0,15088 238 8,1 36 0,874 2,31 113
15 2041 49 16,4 14,33 0,498 0,15088 238 8,1 36 0,874 2,31 113
16 2046 54 19,3 15,5 0,495 0,22443 190 8,9 43 0,803 2,24 121
17 2046 54 19,3 15,5 0,495 0,22443 190 8,9 43 0,803 2,24 121
18 2051 59 21,3 16,3 0,5 0,29062 175 10 51 0,765 2,2 130
19 2051 59 21,3 16,3 0,5 0,29062 175 10 51 0,765 2,2 130
20 2056 64 23,1 17,21 0,502 0,36239 167 11,2 60 0,745 2,19 140

Porost sdružený Přírůsty

 
Hlavní zásady speciálního managementu lesních ekosystémů diferencovaně dle převládajících 

souborů lesních typů jsou uvedeny v tabulce 6. V místech s nedostatečnou přirozenou obnovou jedle 
je nezbytná její hloučkovitá výsadba za použití místního sadebního materiálu. Využití přírodních 
procesů při umělé obnově je v tomto případě předpokladem její maximální efektivnosti ve vztahu ke 
spotřebě reprodukčního materiálu, k zabezpečení nutné ochrany proti zvěři i k finanční nákladovosti. 

Podle kvalifikovaného odhadu pro decennium od 1. 1. 2002 do 31. 12. 2011 činí předpokládaná 
optimalizovaná roční potřeba sadebního materiálu z genových základen jedle v Krkonoších 15 tis. 
sazenic jedle bělokoré. Toto množství reprodukčního materiálu není možné v současné době zajistit. 
Aktuální množství jedle bělokoré je zde poměrně malé, vzhledem k tomu je nutné intenzivně posilovat 
populace „in situ“. 

Tabulka 6: Rámcové směrnice speciálního managementu lesních ekosystémů genové základny jedle bělokoré 
a horského ekotypu buku lesního nižších poloh I. Janské Lázně. 

SLT Expozice Obmýtí (U) Potenciální klimax Cílová druhová skladba 
5K JV, SV 160 BK 6, JD 3, SM 1 BK 3, JD 3, SM 6, KL, JR 
6K JV, SV 160 BK 4, SM 4, JD 2, JR BK 2, SM 7, JD 1, KL, BRP, JR 

Závěr 

Z výsledků růstových simulací vyplývá, že studované populace s jedlí bělokorou se zde v podstatě 
vyvíjejí autoregulačně. Výrazným limitujícím činitelem jsou zde však škody zvěří na jedlových náletech 
a nárostech, které výrazně snižují podíl jedle v následných porostech. 

V exponovaných oblastech jako jsou horské a podhorské oblasti Krkonoš, kde je větší působení 
abiotických činitelů a zkrácené vegetační období, mají po mnoho let opakovaná poškozování zvěří 
výrazný vliv na kvalitu a stabilitu budoucího porostu (cf. HYNEK 1990). Pokud má tato genová 
základna plnit do budoucna svou funkci, je třeba výrazně omezit poškozování jedlových náletů 
a nárostů spárkatou zvěří (cf. SCHWARZ 1997). Samotné 2 metry vysoké oplocení na ochranu 
nestačí, spárkatá zvěř v zimě tuto bariéru snadno překoná. Je nutné tento mechanický typ ochrany 
intenzivněji kombinovat s biologickou ochranou v rámci smrkového nárostu. Ideální by byla kontrola 
a regulace stavů zvěře pomocí tzv. pobytových znaků (ČERMÁK, MRKVA 2003). 

Pro jedli a její populace v Krkonoších je nutné, zejména s ohledem na zajištění dostatečné 
vnitrodruhové variability, nalézt minimálně o řád vyšší počet jedinců ke sběru osiva. Zároveň je třeba 
při využívání reprodukčního materiálu k umělé obnově v maximální možné míře aplikovat hloučkovitou 
výsadbu, při které byly prokázány téměř poloviční ztráty ve srovnání s výsadbami v pravidelném 
sponu. 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

86 



Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

Poznámka 

Příspěvek vznikl v rámci řešení projektu VaV – SM/2/28/04 – Zvýšení podílu přírodě blízké 
porostní složky ekosystému lesa velkoplošných chráněných území a projektu NPV II MŠMT 
2B06012 – Management biodiverzity v Krkonoších a na Šumavě.

Literatura 

ČERMÁK, P., MRKVA, R. (2003): Okus semenáčků v honitbě, Monitorování okusu semenáčků v honitbě jako podklad pro 
plánování a kontrolu početnosti spárkatých přežvýkavců. Lesnická práce, č. 1, s. 40 – 41. 

FABRIKA, M., ĎURSKÝ, J. (2005): Stromové růstové simulátory. EFRA, Zvolen, 112 s. 

HOFMEISTER, Š., VACEK, S. (2006): The Prosperity of Silver Fir (Abies alba Mill.) Natural Regeneration in the Gene Bases of 
the Krkonoše Mts. In: Stabilisation of forest functions in biotopes disturbed by anthropogenic activity (Sb. z konf. 5. – 
6.9.2006, Opočno), VÚLHM Jíloviště-Strnady, s. 311 – 318. 

HYNEK, V. (1990): Návrh opatření k využití jedle bělokoré k obnově lesních porostů v ČR, zejména doporučení vhodných 
proveniencí. Realizační výstup. Jíloviště – Strnady, VÚLHM, 9 s. 

HYNEK, V. (2000): Doporučení pro zakládání genových základen v PLO 22 – Krkonoše. Metodický materiál. Vrchlabí, Správa 
KRNAP, 4 s. 

MIKESKA, M. et. al. (2000): Oblastní plán rozvoje lesů pro přírodní lesní oblast 22 – Krkonoše na období 2000-2019. ÚHÚL 
pobočka Hradec Králové. 

MINX, T. (2006): Modelování struktury a vývoje lesních porostů pomocí růstového simulátoru SIBYLA. In: Zvýšení podílu 
přírodě blízké porostní složky lesů se zvláštním statutem ochrany. Sborník referátů. Brno 6.12.2006, Vacek, S. ed., Brno, 
Praha, MZLU a ČZU, s. 7 – 10. 

NOVOTNÝ, P. (1994): Koncepce zachování a reprodukce genových zdrojů lesních dřevin u Lesů české republiky. Informační 
materiál. Hradec Králové, LČR, 35 s. 

SCHWARZ, O. (1997): Rekonstrukce lesních ekosystémů Krkonoš. Vrchlabí, Správa KRNAP, 174 s. 

SCHWARZ, O. (2003): Speciální management lesních ekosystémů Krkonoš. Disertační práce. FLD MZLU, Brno, 233 s. 

VACEK S., SOUČEK, J. (1995): Poškození lesů Krkonoš jelení zvěří a jejich řešení. - In: Škody zvěří a jejich řešení, MZLU, 
Brno, p. 109-112. 

ZATLOUKAL, V. (1995): Lesní hospodářství a myslivost. - In: Škody zvěří a jejich řešení. MZLU, Brno, p. 17-23. 

Kontakt 

Ing. Štěpán Hofmeister 
KPL FLE ČZU v Praze, Kamýcká 1176, 165 21 Praha 6 – Suchdol 
hofmeister@fle.czu.cz
 
Prof. RNDr. Stanislav Vacek, DrSc. 
KPL FLE ČZU v Praze, Kamýcká 1176, 165 21 Praha 6 – Suchdol 
vacekstanislav@fle.czu.cz
 
Prof. Ing. Jaroslav Simon, CSc. 
ÚHÚL LDF MZLU v Brně, Zěmědělská 3, 613 00 Brno 
simon@mendelu.cz
 
Ing. Tomáš Minx 
ÚHÚL LDF MZLU v Brně, Zěmědělská 3, 613 00 Brno 
minx@mendelu.cz

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

87 

mailto:hofmeister@fle.czu.cz
mailto:vacekstanislav@fle.czu.cz
mailto:simon@mendelu.cz
mailto:minx@mendelu.cz


Hofmeister, Š., Vacek, S., Simon, J., Minx, T.: Struktura a vývoj přírodě blízkých porostů s jedlí bělokorou v genové základně Jánské Lázně 
v Krkonoších 

 

 

Vacek, S. (ed.): ZVÝŠENÍ PODÍLU PŘÍRODĚ BLÍZKÉ POROSTNÍ SLOŽKY LESŮ SE ZVLÁŠTNÍM STATUTEM OCHRANY. 
[Increase of Close-to Nature Stand Component of Forests with Special Protection Status]. Brno, 6. prosince 2006, 

 

Ústav hospodářské úpravy lesů LDF MZLU v Brně a Katedra pěstování lesů FLE ČZU v Praze 
 

88 


